
Prot. n. 955/2018                                      (1)   COPIA  ALBO 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “S.GIUSEPPE” 

RONCEGNO TERME 
PROVINCIA DI TRENTO 

_____________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.47/2018 

 
 

OGGETTO :  Regolamento Europeo  2016/679 in materia di protezione dei dati personali. Adesione 
al servizio consortile   D.P.O – Data   Protection  Officer ,  proposto da U.P.I.P.A s.c. 
per gli anni 2018 e 2019 . 

                       

  

Il giorno   venti del mese di aprile 2018, alle ore 10,00 presso l’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona “ S. Giuseppe “ di Roncegno Terme  ( Tn ) , sita in Via Alle   Fonti 
nr.1, il Direttore ha emanato la presente determinazione .  

 

_________________________________________________________________ 
 
 

Relazione di Pubblicazione 
 

IN PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è 

STATO PUBBLICATO 
 
all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi dal 20/4/2018 al 30/4/2018 ai sensi art.20 
comma 1 L.R. 21.9.2005 nr. 7 senza opposizioni e registrato al nr.075/2018 del 
Repertorio degli atti pubblicati all’Albo. 

    IL DIRETTORE   
                                                        f.to Andrea Corradini 

 

 

Inviata alla Giunta Prov.le di Trento il ======           prot. nr. ===== 

 

 

(1) Originale o copia 
 

 



Determinazione del Direttore 
N° 47/2018 di data 20.4.2018 
Oggetto: Regolamento Europeo   2016/679 in materia di protezione dei dati personali.  

Adesione   al servizio consortile  D.P.O – Data Protection Officer  ,  proposto da U.P.I.P.A 
sc .  per gli anni 2018 e 2019 . 

 
 

I L     DIRETTORE 

 
- Considerato che lo Statuto dell’Azienda, approvato con deliberazione n. 305 di data 23.10.2007 

dalla Regione Trentino Alto Adige, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri 
di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2, comma 4 della L.R. 7/2005, 
ha affidato al Direttore la gestione e l’attività amministrativa dell’Azienda mediante l’emanazione 
di autonome determinazioni; 

- Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

- Visto il Regolamento per i Contratti dell’A.P.S.P. approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 56 d.d. 24.04.2008  e ss.mm.; 

- Constatato che tale provvedimento rientra nelle competenze del Direttore dell’Azienda; 
- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con Decreto del Presidente della 
Regione d.d. 17/10/2016 nr. 12/L e successive modificazioni nonche’  del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ; 

- Dato atto come sia stato approvato il nuovo Regolamento Europeo   2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali ,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) 
il 4 maggio 2016 , il quale  diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a 
partire dal 25 maggio 2018, quando dovrà essere garantito il perfetto allineamento fra la 
normativa nazionale in materia di protezione dati e le disposizioni del Regolamento. 

- Ritenuto necessario adeguarsi al citato Regolamento il quale prevede la figura del “Responsabile 
della protezione dei dati”  (Data Protection  Officer) , che  dovra’ possedere un’adeguata 
conoscenza normativa e delle prassi di gestione dei dati personali, adempiere alle sue funzioni 
in piena indipendenza ed in assenza di conflitti di interesse, operare alle dipendenze del titolare 
o del responsabile oppure sulla base di un contratto di servizio ; 

- Dato atto come la Cooperativa UPIPA s.c.  di Trento  (Associazione di categoria delle Apsp)    
con  pposita comunicazione  abbia proposto l’adesione alle Aziende consociate del  servizio 
DPO – DATA PROTECTION OFFICER , al fine di ottemperare a quanto previsto  dal 
Regolamento U.E. 2016/679  ; 

- Considerato che UPIPA S.C. ha per oggetto la prestazione di ogni forma di assistenza agli Enti 
soci, con riguardo al settore contrattuale, amministrativo, contabile, legale, fiscale, sindacale, 
economico e tecnico-organizzativo; 

- Considerata   l’importanza che rivestono i servizi strumentali forniti da UPIPA S.C. per il 
funzionamento e lo svolgimento delle attività dell’Ente, tanto che li stessi possono pacificamente 
rientrare fra le attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Azienda Pubblica per i Servizi alla Persona; 

- Vista la documentazione fornita da Upipa s.c. riguardo al Servizio DPO e rilevato come tale 
servizio comprenda vari livelli di azione ; 

- Valutate le esigenze dell’Azienda e ritenuto opportuno aderire al servizio DPO – Livello  2 
Avanzato  , per gli anni 2018 – 2019   rispettivamente al costo annuale di € 2100 e di € 3.500 
(iva esclusa ) ; 

- Vista la L.P. 19.07.1990 e ss.mm. “ Disciplina contrattuale dell’amministrazione dei beni del 
Provincia Autonoma di Trento “; 

- Rilevato che, in base all’importo presunto della fornitura,  ai sensi del comma 4 dell’art. 21 della 
L.P. 19.7.1990 nr. 23 , è ammesso il sistema della trattativa diretta con il soggetto o la ditta 
ritenuti idonei; 



- Ritenuto pertanto formalizzare l’adesione a quanto sopra proposto ; 
- Dato altresi’ atto dell’urgenza di adozione del presente provvedimento  
 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse nella parte premessuale   del presente atto, al servizio 
DPO – Livello Avanzato, proposto da UPIPA s.c. per gli anni 2018 e 2019, secondo le 
modalita’ condizioni e costi   evidenziati dalla proposta , la quale, allegata al presente atto, 
ne forma parte integrante ed essenziale ; 

 
2. Di imputare la spesa di € 2.100  + iva  al Budget economico 2018 dell’Azienda  e di prevedere 

la spesa di € 3.500 + iva IN  sede di predisposizione ed approvazione del Budget economico 
2019 dell’Azienda  ; 

 
3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 20, 

comma 5 della L.R. 21.9.2005 nr. 7 ; 
 

4.  Di pubblicare all’albo dell’A.P.S.P. e all’albo informatico dell’A.P.S.P. (www.apsp-
roncegno.it)   la presente determinazione entro 5 giorni e  per 10 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm. 
e del D.Lgs. 30/06.2003 n. 196. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a controllo preventivo di 

legittimità da parte della Giunta Provinciale in quanto con l’entrata in vigore dell’articolo 13 
della L.P. 24.07.2012, n. 15 è venuta meno la disciplina relativa ai controlli sugli atti delle 
A.P.S.P. di cui all’art. 19. 

 
6.  Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L. R. nr. 13 del 31.07.1993, che avverso alla 

presente deliberazione ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex 
art. 8 del D.P.R. nr. 1199 del 24.11.1971 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. 
di Trento ex art.2 lett. b) della Legge nr. 1034 del 06.12.1971 entro 60 giorni da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 
 
 
 


